



AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 76 852368/ 857724 Fax: 84 76 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn -Website: www.agifish.com.vn

Số 47/CV.CPT

An Giang, ngày 15 tháng 08 năm 2023.

"V/v: giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN so với
cùng kỳ Báo cáo soát xét từ 01/01/2023 đến ngày 30/06/2023"

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty Cổ phần Xuất Nhập khẩu Thủy sản An Giang (AGIFISH), mã chứng khoán AGF xin giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN so với cùng kỳ của Báo cáo soát xét từ 01/01/2023 đến ngày 30/06/2023 như sau:

Số TT	Chỉ tiêu	Kỳ kế toán từ 01/01/2022 đến 30/06/2022	Kỳ kế toán từ 01/01/2023 đến 30/06/2023	Chênh lệch
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	191.249.630.499	253.294.396.578	62.044.766.079
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	3.669.931.973	478.212.847	-3.191.719.126
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	187.579.698.526	252.816.183.731	65.236.485.205
4	Giá vốn hàng bán	177.539.982.939	230.616.618.117	53.076.635.178
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	10.039.715.587	22.199.565.614	12.159.850.027
6	Doanh thu hoạt động tài chính	323.514.934	212.105.919	-111.409.015
7	Chi phí tài chính	17.833.374.264	21.390.954.193	3.557.579.929
8	Chi phí bán hàng	9.679.005.891	2.205.805.560	-7.473.200.331
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	-8.803.672.609	4.772.271.461	13.575.944.070
10	Thu nhập khác	654.927.506	1.686.255.128	1.031.327.622
11	Chi phí khác	4.259.892.097	4.747.626.445	487.734.348
12	Lợi nhuận kế toán trước thuế	-11.950.441.616	-9.018.730.998	2.931.710.618
13	Thuế TNDN hoãn lại			0
14	Lợi nhuận kế toán sau thuế	-11.950.441.616	-9.018.730.998	2.931.710.618





AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 76 852368/ 857724 Fax: 84 76 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn -Website: www.agifish.com.vn

Lợi nhuận sau thuế của kỳ kế toán 01/01/2023 - 30/06/2023 là - 9.018.730.998 đồng cao hơn 2.931.710.618 đồng so với cùng kỳ chủ yếu do:

1. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 12.159.850.027 đồng chủ yếu do doanh thu nội địa tăng. Đây là kết quả của sự chuyển đổi khi thị trường xuất khẩu bị ảnh hưởng nặng nề bởi dịch Covid tại thị trường Trung Quốc và chiến tranh Nga - Ukraine.
2. Chi phí Tài chính tăng 3.557.579.929 đồng do lãi suất vay tăng so với cùng kỳ.
3. Chi phí Bán hàng giảm 7.473.200.331 đồng chủ yếu do doanh số xuất khẩu bị giảm và cơ cấu lại kinh doanh nội địa, cắt giảm những khách hàng, nhà phân phối có chi phí bán hàng cao.
4. Chi phí Quản lý Doanh nghiệp tăng 13.575.944.070 đồng do kỳ kế toán 01/01/2022 - 30/06/2022 đã hoàn nhập khoản dự phòng nợ khó đòi.

Các khoản mục khác thay đổi không ảnh hưởng đáng kể đến lợi nhuận sau thuế của Công ty tại kỳ kế toán bắt đầu từ 01/01/2023 đến 30/06/2023 so với cùng kỳ.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần XNK Thủy sản An Giang về các yếu tố trọng yếu làm chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN của kỳ kế toán bắt đầu từ 01/01/2023 - 30/06/2023 so với cùng kỳ năm 2022.

Trân trọng kính chào.

Nơi nhận:
- Như trên.
- Lưu VP,P.K.T

CTY CP XNK THỦY SẢN AN GIANG
TỔNG GIÁM ĐỐC



PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Huỳnh Xuân Vinh

